Ce passage est le seul qui peut assurément aider à identifier les sources additionnelles de la troisième mouture du commentaire français. Nous acceptons donc que cet auteur anonyme s'est vraiment servi d'autres sources hormis le texte principal de la glose qu'il traduisait, mais il faut observer qu'il signalait à ses lecteurs les ajouts en question. Cette hypothèse était également une hypothèse de Ch. J. Liebman, mais ce dernier était trop pris par les passages identifiés dans le texte du Chantre pour penser à d'autres sources, moins célèbres, que les commentaires des grands savants médiolatins. Ce moment est probablement le meilleur instant de notre analyse pour scruter attentivement les coïncidences qu'il avait trouvées entre le texte français et le commentaire du Chantre.<sup>601</sup> Or, Ch. J. Liebman a noté que les « noz meistes » qui « soleient dire... » du commentaire du Ps. 65 : 18 seraient une désignation de Pierre le Chantre. L'expression a été intégrée après une citation qu'il a repérée dans le *Regulae pastoralis liber* de saint Grégoire (« *Cum is displicet qui ad interpellandum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur* »). Elle est suivie par un excursus dont il a identifié l'origine dans le commentaire du Chantre, qui a un excursus après la même citation.

### Troisième mouture du premier commentaire français

Tels auctoritez e altres plusurs i ad, par qui semblet que petit seit oï la requeste al criminal peccheor. Mes noz meistes soleient dire que **li prestres** qui est en criminal peché ne fait oreisun pur sei que li vaillet tant cum il est en peché, mes as altres peot valeir qui digne sunt ; **e pur treis choses**, ceo dient, sunt li mal pruveire oï quant il prient pur altres : **pur la force del sacrament** qu'il funt, si cum quant il sacrent le cors Nostre Seignur, kar **asez avum auctoritez que ausi bien le sacrent li mal cum li bon**. Li mals ne peot le sacrement enpeirer ne li bons amender, pur quei il le face en la furme que seinte Iglise l'ad establee. La force dunc e la dignité de la messe fait les oreisuns al mal pruveire acceptables a Deu pur altrui, nent pur sei, kar Jesu meimes est a l'autel quant il sacret e il meimes priet sun pere pur cels pur qui li prestres oret, qui qu'il seit. Cest est la une

### Première version du texte de Pierre le Chantre

*Solutio : Dicimus quod sacerdos malus, licet non pro se, tamen pro aliis dignis exauditur, propter tria, scilicet tum ex vi sacramenti, ut in confectione Eucaristie, ubi dominus Jesus est in altari ubi sacerdotis suffragia iuvant, ipso domino interpellante pro nobis – proclamatur enim omnis auctoritas quia eque conficit bonus sacerdos et malus – tum ex vi ordinis, unde et prophetia inspiratur quandoque malo propter ministerium eius, ut*

<sup>600</sup> *Sancti Aurelii Augustini Enarrationes in Psalmos*, éd. D. Eligius Dekkers OSB et Iohannes Fraipont, 3 vol., Turnhout, Brepols (Corpus Christianorum, Series Latina 38-40), 1961, vol. 2 (Ps. LI-C), p. 625 : « ...in ipsa republica angariam quodammodo faciebat Ioseph, sicut illi tres pueri, sicut Daniel ».

<sup>601</sup> Malheureusement, une autre *questio* qui serait censée être inspirée du texte de Pierre le Chantre ne peut pas être vérifiée. Ch. J. Liebman a proposé comme source du commentaire du verset Ps. 108 : 2 le texte du Chantre, en renvoyant ses lecteurs à sa p. 48, sauf que cette page ne contient aucune indication pour ce passage et le commentaire ne se trouve pas non plus dans les annexes de son livre.

achaisun pur quei li mal prestre sunt oï. Ore rest l'autre la **dignité de l'ordre** qu'il unt, dunt l'um treovet en Escripiture que **Kaïfas**, tuit fust il mals heom, si prophetizat il de la mort Nostre Seignur pur ceo qu'il fud evesques de la vielz lei ; e dit l'Evangelie : **Hoc non a semetipso dicebat : sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit.** Ne dist mie ceo dit, la prophecie de sei, mes de la dignité de ceo qu'il fud evesques, reçut la dignité de prophetizer. Issi ad li prestres de la dignité de sun ordre que ses oreisuns sunt oïes. La terce acheisun pur quei il est oïz est la generale auctorité de seinte Iglise en la quele il oret, mes nule de cestes acheisuns ne prophitit a lui meimes s'il n'est dignes. Mes ore demant jeo avant solunc une autre auctorité qu'il i ad : **Magis peccat qui tradit Christum peccatoribus membris quam qui eum tradidit crucifixoribus Iudeis.** Plus pecchet, ceo dit, qui Jesu Crist livret a membres peccheors que cil ne fist qui le liverat as Judeus qui le crucifierent. Dei jeo dunc **prier le proveire** de qui je osai qu'il est en mortel pecché celebrer pur mei ne pur autre ? Asez avum auctoritez de decrez **que sa messe peot l'um oïr tant cum seinte Iglise le seoffret**, tant cum il n'est getté fors de seinte Iglise par escuminiement. Mes si jeo le faz chanter jeo li doins achaisun de peccher, e bien sai que ne dei pas querre le men pru od altrui damage. De ceste chose voldrei jeo melz aprendre que enseigner.<sup>602</sup>

*Cayphe, unde : Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius prophetavit dicens ; et exponitur illud cum causaliter ; tum ex vi orationis et verborum, ut in sacramentis ecclesiasticis liquet ; omni enim auctoritas proclamat quod eque baptizat malus et bonus ; sed cum magis peccet qui tradit Christum crucifixoribus membris quam qui tradidit crucifixoribus Iudeis, queritur utrem debeam vel possim rogare sacerdotem, quem constat michi esse malum, ut michi celebret anniversarium. Dicimus quod talis missam audire debemus dum toleratur ab ecclesia. Rogare autem ut celebret et ita detur ei occasio peccandi non laudo.*<sup>603</sup>